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ΜΥΛΩΝΑΚΗΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ 

ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ Α΄ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 

Αθήνα, 02/09/2021 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς:  1) Υπουργό Υγείας 

            2) Υπουργό Εσωτερικών 

            3) Υπουργό Δικαιοσύνης 

          

ΘΕΜΑ: « Το απόλυτο χάος με την χρονική διάρκεια ενταφιασμού 

θανόντων  νοσούντων από covid-19.» 

 

Αξιότιμοι Υπουργοί, 

 

Στην υπ’ αριθμ. πρωτ. Δ1γ/Γ.Π/οικ.25456/16-04-2020 του Υπουργείου Υγείας 

προς όλες τις Υ.ΠΕ, τις Αποκεντρωμένες Διοικήσεις, τις Περιφέρειες και τις 

αντίστοιχες Διευθύνσεις Δημόσιας Υγείας αναφέρονται μέτρα πρόληψης κατά 

της διασποράς του κορωνοιού SARS-CoV-2 κατά τη διαχείριση ανθρώπινων 

σορών.  

 

Συγκεκριμένα, σύμφωνα και με το ΠΔ 210/22-03-1975 ΦΕΚ 63 (άρθρο 3), περί 

«ταριχεύσεως, μεταφοράς και ταφής νεκρών και οστών ανθρώπων» 

επισημαίνεται ότι: «για θανόντες από νόσημα στον ΔΥΚ δεν επιτρέπεται η 

μεταφορά τους, ο δε ενταφιασμός τους λαμβάνει χώρα σε ιδιαίτερο τμήμα του 

κοιμητηρίου στην περιοχή όπου απεβίωσαν και απαγορεύεται η εκταφή αυτών 

πριν την παρέλευση της δεκαετίας». 

 

Προς τούτο δε, ο Δήμαρχος του Δήμου Βάρης, Βούλας, Βουλιαγμένης  κ. 

Κωνσταντέλλος δήλωσε ότι ο Δήμος διενεργεί εργασίες στα κοιμητήρια που 

διαθέτει, με σκοπό να τηρούνται όλα όσα ορίζει  ο νόμος.  

 

Δυστυχώς όμως, υπάρχουν καταγγελίες πολιτών, οι οποίοι παρά τον πόνο που 

βιώνουν από την απώλεια συγγενικού τους προσώπου ένεκα της πανδημίας δεν 
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γνωρίζουν αν θα κληθούν να παραστούν κατά την εκταφή του συγγενικού τους 

προσώπου εντός τριετίας ή εντός δεκαετίας. 

 

Χαρακτηριστικό παράδειγμα αποτελεί η υπ’ αριθμ. πρωτ. 200525/09-02-2020 

αίτηση πολίτη προς το Δήμο Αθηναίων, κατά την οποία αιτείται η εκταφή του 

θανόντος πατρός του από το Β΄ Κοιμητήριο Αθηνών, ο οποίος έχασε τη ζωή του 

από τον κορονοιό, να λάβει χώρα μετά το πέρας της δεκαετίας, καθώς υπάγεται 

στο διεθνή  υγειονομικό κανονισμό και όπως ορίζει το ανωτέρω προεδρικό 

διάταγμα.  

 

Εντούτοις, στην υπ’ αριθμ. πρωτ. 214023 απάντηση του Δήμου Αθηαναίων προς 

τον αιτούντα, αναφέρεται ότι κατόπιν επικοινωνίας με τον ΕΟΔΥ ο 

συγκεκριμένος ιός covid-19 δεν μπορεί να χαρακτηριστεί ως λοιμώδες νόσημα, 

διότι βρίσκεται σε στάδιο εξέλιξης. Συνεπώς η ανωτέρω εκταφή θα λάβει χώρα 

μετά το πέρας της τριετίας, με  ότι κινδύνους αυτή συνεπάγεται. 

 

Από τη μια πλευρά, υπάρχουν Δήμοι της χώρας που πράττουν το αυτονόητο, 

προσπαθώντας να ανταπεξέλθουν στις δυσκολίες της πανδημίας και να 

εναρμονιστούν με την ελληνική νομοθεσία και από την άλλη πλευρά ο Δήμος 

Αθηναίων δείχνει να αδιαφορεί για την ουσία του θέματος και να αρκείται σε 

μια τυπική ενημέρωση από τον ΕΟΔΥ, ο οποίος αδυνατεί να συμπεριλάβει τον 

εν λόγω ιό στα λοιμώδη νοσήματα που προβλέπονται από τον διεθνή κανονισμό 

υγειονομικό κανονισμό, παρά τις χιλιάδες απώλειες πολιτών. 

 

Βάσει των ανωτέρω: 

 

Ερωτώνται οι Υπουργοί: 

1) Εν τέλει οι επιβεβαιωμένοι θανόντες από την πανδημία συγκαταλέγονται 

στις διατάξεις του ΠΔ 210/1975; 

2) Ο ιός SARS-CoV-2 συμπεριλαμβάνεται στο διεθνή υγειονομικό 

κανονισμό; 

3) Που οφείλεται η διαφορετική στάση των Δήμων της χώρας για τη 

διαμόρφωση ειδικών χώρων των κοιμητηρίων σύμφωνα με το ΠΔ 

210/1975; 

4) Ποιος είναι αστικά υπεύθυνος για την εκταφή νεκρού σε διαφορετικό 

χρόνο, από αυτόν που ορίζει ο νόμος και ποιες ποινικά κολάσιμες πράξεις 

εγείρονται; 

                                    Ο ερωτών Βουλευτής 

   Αντώνιος Μυλωνάκης 

 

 




